
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

24/1/1994, VICTOR LUIS AZEVEDO REZENDE, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 266/2019, datado de 
19/11/2019, publicado no D.O.E. de 26/11/2019, a contar de 15/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 136/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº. 
17482/2020, em 20/8/2020;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Jessica Dantas Maues da Silva, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico-Especializado, 
por meio do Ato nº 110/2020, datado de 26/8/2020, publicado no D.O.E 
em 31/8/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
 R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
VERENA CRISTHINE ABRANTES SILVA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico-Especializado, MP.CPCP-102.4, a contar 
de 1º/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 137/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº. 
18112/2020, em 1º/9/2020;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Alexandre Santa Brígida de Oli-
veira Lobo, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promoto-
ria de Justiça de Segunda Entrância, por meio do Ato nº 133/2020, datado 
de 17/9/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ELISEU 
OLIVEIRA MARIALVA para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 1º/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 584168

EXTRATO DO PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO Nº 000095-151/2020-MP/PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000095-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 020/2020
Data da Instauração: 18/09/2020
Objeto: apurar eventuais irregularidades no Pregão Eletrônico nº 005/2020, 
defl agrado pela Polícia Militar do Estado do Pará.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 584130

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 027/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006020-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.

PORTARIA N.º 027/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de derramamento de óleo no Por-
to do D.R. localizado na cidade de Santarém-PA, no dia 14.04.2020, tendo 
como investigado o nacional Wandson Carlos Sousa de Carvalho.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584102

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 018/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000161-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000161-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: HOT CLUB, localizado na Passagem São José, n°100, entre Av. 
Senador Lemos e Av. Pedro Alvares Cabral, bairro. Sacramenta, nesta cidade
Objeto de Investigação: apuração de reclamação sobre poluição sonora, 
provocada pelas atividades do estabelecimento HOT CLUB.

Belém, 03 de setembro de 2020.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS

2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 584120

PORTARIA N.º 411/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
AILSON SANTANA PINHEIRO 02/09/2020

ALISSON SILVA DIAS 24 a 31/08/2020
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 26/08/2020
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 19 a 25/08/2020

ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA 27 a 28/08/2020
ANA LUCIA ELUAN LIMA 26/08 a 09/09/2020

ANITA CONDURU GOUVEIA 18 a 20/08/2020
ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH 20/08/2020

BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI 08/09/2020
BRENO INACIO GAIOSO 09 a 11/09/2020
BRENO INACIO GAIOSO 02 a 08/09/2020

CAMILA SILVA CRUZ 08 a 12/09/2020
CARLA FORTE CAVALCANTE 09/09 a 08/10/2020

CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 09 a 15/09/2020
CLAYTON WONGHAN DA SILVA 31/08/2020
CLOTILDE LEAL COSTA FILHA 21 a 26/08/2020
CRISTINA MAIA MURRIETA 02/08/2020

CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA BARROS 07 a 13/09/2020
DANIELA MAYANA SILVA DE ARAUJO 12/08/2020
DANIELA MAYANA SILVA DE ARAUJO 24/08/2020

EDILMA DO SOCORRO BRANDAO MACIEL 19/08/2020
ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 09 a 13/09/2020

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 26/08 a 24/09/2020
FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 10 a 12/09/2020
GILCILENE MAGALHAES LOPES 25 a 28/08/2020

HELIO RODRIGUES LEMOS 20 a 21/08/2020
ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS 02 a 16/09/2020

IVAN SILVEIRA DA COSTA 27 a 28/08/2020
LAYS FAVACHO BASTOS 02 a 04/09/2020

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 07 a 13/09/2020
LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 22 a 26/08/2020

LUCIANA MEDEIROS BENTO 09 a 11/09/2020
MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO 25/08/2020

MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUZA 24/08/2020
MARCHURY MELO SCKYR AHNDREW 28/08/2020

MARCIA VANERIA DAMASCENO LOPES 10/09/2020
MARCOS ARNON DIAS DA SILVA 31/08 a 02/09/2020

MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO 06 a 15/09/2020
MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO 24/08 a 22/10/2020

MARIA DO CARMO DOS SANTOS SOUTO 30/08 a 13/09/2020
MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 31/08 a 02/09/2020

MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES 27/08/2020
MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 17 a 21/08/2020

MARLUCE SILVA DOS SANTOS 18 a 21/08/2020
MAYARA CARVALHO FRADE 04/09/2020

MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA 25/08 a 30/08/2020
MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA 31/08 a 03/09/2020

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 25 a 31/08/2020
PAULO SERGIO MACHADO ESPINDOLA 24 a 27/08/2020

RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 26/08/2020


